
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO  BRASILEIRO 

DEPARTAMENTO DE ENSINO E CULTURA DO EXÉRCITO 
(Insp G Ens Ex / 1937) 

 
 
 

PORTARIA  Nº  93  - DECEx,  DE  16  DE  MAIO  DE  2016 
EB: 0064445.00056166/2016-59 

 
 
 
Aprova o calendário anual do Curso de 
Preparação à Escola de Comando e Estado-
Maior do Exército (CP/ECEME), em 2017. 
 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 10 do Decreto nº 3.182, de 23 de 
setembro de 1999 (Regulamento da Lei do Ensino no Exército), e a alínea d) do inciso VIII do 
art. 1º da Portaria do Comandante do Exército nº 1.495, de 11 de dezembro de 2014, resolve: 

 
Art. 1º Aprovar o calendário anual do Curso de Preparação à Escola de Comando e 

Estado-Maior do Exército (CP/ECEME), em 2017, que com esta baixa. 
 
Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º Revogar, a partir de 31 de dezembro de 2016, a Portaria nº 63-DECEx, de 21 

de maio de 2015. 
 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 

 
 



(Port nº 93 - DECEx, de 16 MAIO 16 – EB 0064445.00056166/2016-59...............................................1/2) 

CALENDÁRIO ANUAL DO CURSO DE PREPARAÇÃO À ESCOLA DE COMANDO E 
ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO, EM 2017. 

 
(documento aprovado pela Portaria nº 93 -DECEx, de 16 MAIO 16) 

 
Nº de 
ordem Responsável Evento Prazo 

1 Cadastrar-se no Portal de Educação do Exército. Até 1º SET 16 

2 
Oficial 

interessado 
Solicitar a matrícula, por meio eletrônico, preencher a Ficha de 
Inscrição ao CP/ECEME/2017 e enviar 1 (uma) via impressa, 
assinada, à ECEME.                                                                     (1) 

1º SET 16 
a 

31 OUT 16 

3 OM do 
Aluno 

Limite para a solicitação de matrícula para os oficiais que 
solicitarem desligamento em 2016 e para os oficiais “não aptos”, 
em anos anteriores. 

31 OUT 16 

4 Oficial 
interessado Limite para recebimento das Fichas de Inscrição, pela ECEME. 30 NOV 16 

5 OM do 
Aluno 

Limite para a solicitação de matrícula para os oficiais “não aptos” 
em 2016. 30 DEZ 16 

6 Processar a documentação, publicar em Boletim Escolar a 
matrícula dos oficiais e informar às OM dos interessados. Até 30 DEZ 16 

7 
Processar a documentação, publicar em Boletim Escolar a 
matrícula dos oficiais “não aptos” em 2016 e informar às OM dos 
interessados. 

Até 17 JAN 17 

8 Remeter a documentação básica de estudo do CP/ECEME/2017 
aos oficiais matriculados. Até 17 FEV 17 

9 Início do Curso. 6 MAR 17 

10 

ECEME 

Remeter à DCEM e à DESMil o mapa dos oficiais matriculados no 
CP/ECEME/2017. Até 10 MAR 17

11 DESMil Remeter ao DECEx a relação dos oficiais matriculados. Até 24 MAR 17

12 
ECEME e 

OM do 
Aluno 

Avaliação diagnóstica. 28 MAR 17 

13 ECEME Remeter à DESMil proposta para o calendário de 2018 e, se for o 
caso, a proposta de alteração das IROFM do CP/ECEME. Até 28 ABR 17 

14 Geografia 17 MAIO 17 

15 

ECEME e 
OM do 
Aluno 

1ª prova da avaliação formativa. 
História 18 MAIO 17 

16 DESMil Remeter ao DECEx a proposta para o calendário de 2018 e, se for 
o caso, a proposta de alteração das IROFM. Até 31 MAIO 17

17 Geografia 5 JUL 17 

18 

ECEME e 
OM do 
Aluno 

1ª prova da avaliação somativa. (2)
História 6 JUL 17 

19 DECEx Aprovar o calendário de 2018 e, se for o caso, as alterações das 
IROFM/CP/ECEME. Até 31 JUL 17 

20 Geografia 16 AGO 17 

21 

ECEME e 
OM do 
Aluno 

2ª prova da avaliação formativa. 
História 17 AGO 17 

 
 
 



(Port nº 93 - DECEx, de 16 MAIO 16 – EB 0064445.00056166/2016-59...............................................2/2) 

 
Nº de 
ordem Responsável Evento Prazo 

22 OM do 
Aluno Limite para solicitação de desligamento do CP/ECEME. 

27 SET 17 
(entrada no 

protocolo da 
ECEME) 

23 Geografia 4 OUT 17 

24 
2ª prova da avaliação somativa.  (2)

História 5 OUT 17 

25 Geografia 22 NOV 17 

26 

ECEME e 
OM do 
Aluno Recuperação da aprendizagem. 

História 23 NOV 17 

27 Término do Curso. 1º DEZ 17 

28 Publicar em Boletim Escolar, divulgar pela Internet e informar às 
OM o resultado do CP/ECEME/2017. 

29 Remeter à DCEM e à DESMil o Mapa do Resultado do 
CP/ECEME, em 2017 (aptos e não aptos). 

30 

ECEME 

Remeter à DESMil o Relatório Final do CP/ECEME/2017. 

31 ECEME Matrícula dos oficiais “não aptos” em 2017 e que desejarem nova 
matrícula em 2018. 

Até 22 DEZ 17

32 DESMil Remeter ao DECEx o Relatório Final do CP/ECEME/2017. Até 10 JAN 18 

33 Oficial 
interessado  Atualização do CP/ECEME.                                                          (3) Ao longo do  

CP/ECEME/17
 
Observações: 
 
1) O oficial que solicitar a matrícula deverá encaminhar à ECEME uma via 

impressa da Ficha de Inscrição, no prazo previsto no Calendário Anual, inclusive pelos oficiais 
que solicitaram desligamento em 2016 e anos anteriores. 

 
(2) As OM que possuírem oficiais matriculados no CP/ECEME e não receberem os 

Cadernos Solução (folhas coloridas) das avaliações SOMATIVAS até 10 (dez) dias antes de sua 
realização deverão informar tal fato, imediatamente, à ECEME. 

 
(3) A atualização do CP/ECEME para os oficiais que já cursaram anteriormente será 

feita por intermédio do acesso ao Portal do Curso: http://cpeceme.ensino.eb.br, no menu “Ex-
aluno/PEP”. 

 
 
 
 

Gen Ex JOÃO CAMILO PIRES DE CAMPOS 
Chefe do DECEx 

 
 

“150 ANOS DE TUIUTI E ILHA DA REDENÇÃO – HOMENAGEM AOS HERÓIS DA 
DEFESA DO BRASIL” 

 


